Publicada a 2 de las Calendas de Diciembre, bajo el segundo consulado de MÁXIMO y el de ELIANO. [223.]

5.- *EL mismo Augusto a TIRANNO.*- No es conveniente que como a indignos se les quiten a los herederos las sucesiones, so pretexto de no haberse atemperado en cuanto al entierro a la última voluntad de los difuntos.

Publicada a 7 de los Idus de Marzo, bajo el segundo consulado de JULIÁN y el de CRISPÍN. [224.]

6.- *El mismo Augusto a VENUSTO a CLEMENTINO.*- Se determinó que a los herederos menores de veinticinco años no les perjudica la acusación de no haber vengado la muerte. Mas como exponéis que también vosotros sostuvisteis la acusación, y que fueron castigados algunos de los reos, aunque haya apelado el que se dice que dispuso la muerte, no debéis temer que hayáis de soportar por parte de mi fisco cuestión alguna sobre la herencia paterna. Pero conviene a vuestra piedad que contestéis al que expone la causa de la apelación. Mas si hubieseis sido de mayor edad, también deberíais por necesidad sostener la contienda de la

PP. XV. Kal. Iul. ALEXANDRO A III. Et DIONE Conss. (229).

7.- *Idem A.* VITALIAE.- Si ideo ultio necis testatoris non est desiderata, quia caedis auctores reperiri non potuerunt, obesse heredibus, in quo nulla eorum culpa detegitur, non oportet.

PP. Id. Mart. LUPO et MAXIMO Conss. (232).

8.- *Imp. GORDIANUS A.* TATIAE.- Alia causa est eius, qui falsi instituta accusatione ad finem usque quod insimulabat perduxit et contraria sententiam meruit, alia eius, qui inchoatam accusationem non pertulit, cum in illius quidem partem succedat fiscus, hic autem, qui contraria iudicis sententiam non sustinuit, suae partis non perdat persecutionem.

PP. XV. Kal. Februar. GORDIANO A. Et AVIOLA Conss. (239).

9.- *Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA.* AELIANAE.- Quum fratrem tuum veneno peremptum esse adseveras, ut effectus successionis eius tibi non auferatur, mortem eius ulcisci te necesse est. Licet enim hereditatem eorum, qui clandestinis insidiis perimuntur, hi qui iure vocantur adire non vetantur, tamen, si interitum non fuerint ulti, successionem obtainere non possunt.

PP.... TIBERIANO et DIONE Conss. (291).

10.- *Iudem AA. Et CC.* SILVANAЕ.- Sororem fratris necem iure licito vindicantem evincere ab uxore scripta recte successionem non convenit.

can enter upon the estate.

Published on the fifteenth of the Kalends of July, during the Consulate of Alexander, Consul for the third time, and Dio. 220.

7.- *The Same to Vitalia.*- If, therefore, revenge for the death of the testator has not been demanded, for the reason that those who committed the murder could not be found, no objection can be urged against the heirs on this account, as they are not to blame.